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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce bude objasnit rizika, která představují vysoce nebez-

pečné látky, včetně bojových otravných látek a vyhodnotit, jak jsou na tuto hrozbu připrave-

ny civilní záchranné složky.

V teoretické části se bude práce zabývat obecnou problematikou vysoce nebezpeč-

ných látek, se zaměřením na možné způsoby poranění, jejich rozdělení charakterizování a

dále také vysvětlením pojmu „HAZMAT“.

V praktické části se zaměřím na prostředky a způsoby ochrany proti vysoce nebez-

pečným látkám, jejich vysvětlení, popsání a využívání v praxi Hasičským záchranným sbo-

rem ČR. Dále bude popsána a vyhodnocena spolupráce HZS ČR a zdravotnické záchranné

služby při výskytu a ohrožení zdraví těmito látkami. V poslední části se zaměřím na řešení

poškození zdraví vysoce nebezpečnými látkami pomocí doporučených postupů, včetně sys-

tému „TOXALS“ a jejich dodržování v praxi zdravotnickou záchrannou službou. Pro objek-

tivní posouzení a vyhodnocení budou v práci uvedeny kazuistiky z přednemocniční neod-

kladné péče.

Klíčová slova

vysoce nebezpečné látky, hazmat, zplodiny hoření, bojové otravné látky, poškození

zdraví VNL, vybavení HZS ČR a ZZS

Abstract

This BA thesis aims to elucidate risks presented by highly hazardous chemicals, in-

cluding chemical weapon agents, and to assess whether civilian emergency services are

ready to face this threat.

In this theoretical section, this thesis explores the issue of highly hazardous chemi-

cals in general – with special emphasis on types of injuries related to the subject – along with

their classification and properties, and it also explains in detail the term “HAZMAT”.

In the practical section, I focus on the means and methods of protection against high-

ly hazardous chemical, with detailed explanation, description and its application by the Fire

Rescue Service of the Czech Republic (HZS ČR). Also, I describe and assess cooperation

between the Fire Rescue Service and the Emergency Medical Service (ZZS ČR) in cases that

involve health damage due to highly hazardous chemicals. The last section details response

to injuries incurred through exposure to highly hazardous chemicals using recommended

practices and standards, including the “TOXALS” system, and compliance with these stand-

ards by the Emergency Medical Service. In order to provide objective assessment and evalu-

ation, a number of cases from prehospital emergency care will be cited.

Keywords

highly hazardous chemicals, combustion fumes, chemical weapon agents, health

damage due to highly hazardous chemicals, equipment used by the Fire Rescue Service and

the Emergency Medical Service, HZS ČR, ZZS ČR
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Úvod

Práce s názvem Vysoce nebezpečné látky v klinické praxi zdravotnického záchranáře

seznámí čtenáře s problematikou vysoce nebezpečných látek, především chemických, které

se mohou vyskytovat v civilním sektoru a tím pádem být řešeny civilními záchrannými slož-

kami, zejména Hasičským záchranným sborem České republiky a Zdravotnickou záchran-

nou službou. Do této problematiky samozřejmě neodmyslitelně patří i bojové otravné látky,

jelikož se některé z nich v civilním sektoru vyskytují, ať už při různých průmyslových havá-

riích nebo jako zplodiny hoření. Dále jsou v této práci BOL zahrnuty proto, protože možnost

teroristických útoků s použitím těchto látek nelze vyloučit.

Toto téma jsem si vybral, jelikož při mimořádné události s únikem VNL hrozí ve

většině případů poškození zdraví a tím pádem také zásah ZZS, která s tímto typem událostí

nemá patřičné zkušenosti. Přitom HZS ČR je na tento typ události v dané situaci „specialis-

ta“. Při takovéto události však musí složky IZS fungovat ve vzájemné shodě a být na tuto

událost připraveny. HZS ČR by měl v takovém případě znát problematiku z pohledu ZZS,

např. zásady ošetření raněných v takové situaci atd. a naopak, ZZS by měla znát

v přiměřeném rozsahu problematiku zásahu na VNL z pohledu HZS ČR. Cílem této práce je

sepsat stručnou příručku o problematice nebezpečí VNL do které mohou nahlédnout a čerpat

z ní obě jmenované záchranné složky, jakož i laická veřejnost a do seznámit se, jak s teore-

tickými základy, tak i základy řešení této události z pohledu HZS ČR a IZS.

V práci budou VNL důkladně popsány pomocí pojmu „HAZMAT“, který určuje a

rozděluje tyto látky podle dané nebezpečnosti. BOL budou rozděleny podle kategorií a jed-

notlivě popsány, včetně účinku a dopadů na lidský organismus. V této části práce se čtenáři

budou moci teoreticky seznámit s problematikou a dopadem působení VNL v civilním sek-

toru a složitostí řešení tohoto problému CZS.

V praktické části bude popsáno a vysvětleno, jak se dá tato situace řešit, zejména

z pohledu HZS ČR a jeho vybavení. Pro lepší představivost a účelnost této práce bude vše

doplněno patřičnou fotodokumentací. Bude řešena celá problematika zásahu na VNL, od

systémů ochrany, přes detekci až po předání postižených ZZS. Bude rozebrána a vyhodno-

cena spolupráce a součinnost těchto dvou složek a dále pak řešení postižení zdraví VNL

pouze ZZS bez součinnosti s HZS ČR na základě skutečných zásahů.
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1 Vysoce nebezpečné látky

„Za nebezpečnou látku (NL) se považuje každá látka, která má jednu nebo více ne-

bezpečných vlastností. Dělí se na:

a) nebezpečné chemické látky,

b) zdroje ionizujícího záření,

c) biologická agens a toxiny“. [1]

1.1 Rozdělení vysoce nebezpečných látek

Znalost vlastností vysoce nebezpečných chemických látek je důležitá pro manipulaci

s nimi a mezi tyto vlastnosti patří zejména možnost nebezpečné chemické reakce, ohrožení

zdraví toxickými látkami, výbuchem, popálením a požárem. Tyto látky můžeme rozdělit na

úmyslně či neúmyslně použité a to na:

a) Průmyslové škodliviny, které mohou být vstupním produktem, meziproduk-

tem, či konečným produktem jakékoli průmyslové výroby nebo mohou

vznikat při nechtěném procesu, jako jsou například zplodiny hoření.

b) Bojové otravné látky jsou látky, které se mohou vyskytovat v pevném, ka-

palném, či plynném skupenství a jejich působení na lidský organizmus může

mát za následek dočasné zneschopnění, trvalé následky a smrt. Takovéto

účinky mají tyto látky i na zvířata a životní prostředí. [1]

1.1.1 Podrobné rozdělení

„Nebezpečné látky a prípravky sú látky a prípravky, ktoré jednu alebo viac nebez-

pečných vlastností a pre tieto vlastnosti sú klasifikované za podmienok stanovených týmto

zákonom ako:“ [6]

výbušné - i bez přístupu kyslíku mohou exotermicky reagovat nebo u nich dochází

k detonaci a prudkému zahoření nebo vybuchují při zahřátí a uzavření v nádobě, mají nesta-

bilní chemickou strukturu a buď se rozkládají samovolně nebo potřebují silnou iniciaci

oxidující – podporující hoření, vytvářejí exotermickou reakci při styku s jinými lát-

kami
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extrémně hořlavé – v kapalném stavu dochází ke vzplanutí při teplotách nižších než

0°C a bod varu nižší než 35°C, v plynném stavu a styku se vzduchem jsou vznětlivé

vysoce hořlavé – charakterizují samovolné vznícení při styku se vzduchem, lehko se

vznítí po malém kontaktu se zápalným zdrojem, kapalný stav bod vzplanutí pod 21°C, uvol-

nění hořlavých plynů při styku s vodou

hořlavé – mají bod vzplanutí v rozpětí 21°C – 55°C

vysoce toxické - i ve velmi malém množství mohou po vstupu do organismu způso-

bit poškození zdraví nebo smrt

toxické - i v malém množství mohou po vstupu do organismu způsobit poškození

zdraví nebo smrt

zdraví škodlivé - mohou po vstupu do organismu způsobit poškození zdraví nebo

smrt

žíravé – po kontaktu s tkání způsobí její zničení

dráždivé – způsobují zapálení po dlouhodobém kontaktu s tkání

senzibilující - způsobují přecitlivělost při proniknutí do těla, vznikají příznaky

karcinogenní – při vstupu do organismu zvyšují možnost vzniku rakoviny

mutagenní - při proniknutí do těla zvyšují možnost genetických poškození

toxické pro reprodukci - při proniknutí do organismu zvyšují možnost poškození

reprodukčních schopností muž či ženy

nebezpečné pro životní prostředí – představují nebezpečí po uvolnění do životního

prostředí [6, 9]
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Obr. 1 – Varovné značky

1.2 HAZMAT ( Hazardous Materials)


[…]


práci ZZS a dobré připravenosti HZS ČR na tyto události. ZZS se věnovala správně pacien-

tům, kteří jim při zásahu na NL byli předáni a nevrhali se do zóny, do které neměli přístup.

V tomto ohledu byla spolupráce na vysoké úrovni. Obě složky respektovali primární určení

obou složek.

Foto 57 – Dekontaminace zasahujících dekontaminační skupinou

Chyby ve spojení a komunikaci jsou zřejmě zapříčiněny nedostatkem používání u

ZZS a rozhodně menším zkušenostem, než kterými disponuje HZS ČR. Řešením by mohlo

být více školení u ZZS zaměřených na spojení. Dalším negativním faktorem bylo úkolování

JPO ZZS bez vědomí VZ. Tato bych nastala v důsledku nezkušeností vyplývajících

z nedostatku výjezdů na velké mimořádné události, kde funguje určitý princip a metodika

velení se kterými se HZS ČR setkává častěji v rámci zásahů s více jednotkami, kde systém

velení funguje automaticky. Naproti tomu posádky ZZS málokdy zasahují ve velkém počtu

například tří posádek. Tento faktor určitě neovlivnil zásadním způsobem řešení mimořádné
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události, ale ukázal, že je podstatné takovéto události procvičovat, aby se spolupráce i

v oblastech na které jednotlivé složky nejsou „specialisté“ zlepšila. Posledním bodem, který

neovlivnil situaci při zásahu, bylo špatné parkování vozidel, které bylo zapříčiněno příjez-

dem velkého množství zasahujících jednotek na místo události.

Celkové hodnocení je takové, že až na některé nedostatky jsou obě složky na tento

typ události připraveny v rámci dostatečného a potřebného nasazení sil a prostředků. Jednot-

livé složky plnily úkoly v rámci svých předurčení a spolupráce probíhala i přes zmíněné ne-

dostatky efektivně, přičemž znalost ZZS při zásahu na NL a systému velení by tuto spolu-

práci o hodně zlepšilo a proto je důležité tyto cvičení opakovat.

7 Kazuistiky z PNP při postižení zdraví VNL

Jedná se o skutečný počet výjezdů na tento typ událost na „okresní“ stanici (1x RZP,

1x RLP) za 1,5 roku.

7.1 Intoxikace CO

Pacient O.T., 41 let, obsah výzvy: CMP, OA: toxikomanie – uživatel pervitinu (po-

slední dávka před 9 hodinami, nalezen kolegy z práce ve svém domě na zemi neschopný se

pohnout, zmatená, po příjezdu do domu (bez přívodu elektrického proudu) se spouští alarm

detekující CO v prostoru, vyžádána přítomnost HZS ČR, před odjezdem informují, že unika-

la propan-butanová lahev

Foto 58 – Detektor CO Gasalert clip ve vybavení ZZS ÚK
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Status praesens: pacient částečně spolupracuje, vyzván a s dopomocí opouští dům,

zmatený, dezorientovaný, třese se, nekoordinované pohyby, padá, končetiny orientačně bez

laterizace, zornice IZO, foto ++, puls na periferii v pořádku, tachykardie 120/min., TK

100/60, Spo2 neměřitelná, akra chladná, bez cyanozy, dýchání klidné, známky zranění nega-

tivní, transport bez komplikací

Terapie: periferní žilní vstup, infuzní terapie FR 1/1 100ml, RF 1/1 500ml, inhalace

O2 3l/min.

Diagnóza: Intoxikace CO

Směřování: centrální příjem – interní ambulance

7.2 Intoxikace zplodinami hoření

Pacient V.D., 74 let, obsah výzvy: požár nadýchaná osoba, OA: neléčí se, k lékaři

nedochází 26 let, AA neguje, NO: nadýchal se zplodin při požáru

Status praesens: při vědomí, orientovaný místem i časem, v bezvědomí nebyl, vče si

pamatuje, AS – pravidelná 70/min.(při předání 103/min.), dýchání klidné, SpO2 72% (při

předání 87%), DF 15/min., popelavý, bledý, hypotenzní TK 100/60, popáleniny neguje a ani

nenalezeny, udává bolest kolene asi týden po úrazu, transport bez komplikací

Terapie: periferní žilní kanylace, infuzní terapie, Ringerfundin 500ml, O2 polomas-

kou 12l/min.

Diagnóza: Intoxikace zplodinami z požáru

Směřování: centrální příjem – interní ambulance
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Závěr

Mimořádné události s výskytem vysoce nebezpečných látek jsou velmi vážné a

v naprosté většině případů dojde ke spolupráci složek IZS. V těsné spolupráci bude v tako-

vých to případech hlavně HZS ČR a ZZS a proto se tato práce zaměřila právě na tyto dvě

složky. ZZS nemá s touto problematikou takové zkušenosti jako HZS ČR a proto je v teore-

tické části popsána obecná problematika VNL a vysvětlení základních pojmů se kterými se

ZZS může setkat v běžné praxi. Práce se zabývala zplodinami hoření a bojovými otravnými

látkami, které spolu úzce souvisejí, jelikož řada BOL se ve zplodinách hoření vyskytuje a

způsobuje tak vážné poškození zdraví jak postižených, tak zasahujících záchranářů. Dalším

problémem poslední doby může být zneužití BOL při teroristických útocích.

Cílem práce bylo popsat nejběžnější VNL vyskytující se jako zplodiny hoření a BOL

se kterými se mohou záchranné složky při mimořádných událostech setkat a sestavit struč-

nou příručku do které mohou nahlédnout jak obě jmenované záchranné složky, tak i laická

veřejnost a do seznámit se s touto problematikou. Práce popisovala jak zdravotnické řešení

intoxikací VNL, tak i vybavení HZS ČR pro řešení těchto mimořádných událostí i spolupráci

těchto dvou záchranných složek a cíl práce byl tedy splněn.
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