POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Jakub Kranich

s názvem: Vysoce nebezpečné látky v klinické praxi zdravotnického záchranáře

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30) 30
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 20) 20
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10) 5
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40) 40
5. Celkový počet bodů 95

Návrh otázek k obhajobě

1. Uvedte hlavní zásady přístupu ZZ k zasaženým působením VNL.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Autor práce Jakub Kranich si zvolil téma, které není v naší literatuře zdravotnických záchranářů běžně diskutované a tím spíše nabývá na aktuálnosti. Práce řeší problematiku vysoce nebezpečných látek označovaných pojmem HAZMAT, zejména produktů hoření. Vedle toho se autor zaměřil na problematiku bojových otravných látek, jejichž význam zejména v kontextu s aktuální situací ve světě nelze zanedbat. Z praktického hlediska jsou přínosné kapitoly zaměřené na vybavení JPO v případě zásahu proti VNL, na otázky součinnosti HZS ČR se ZZS a zejména zdravotnické řešení intoxikací VNL. Práce je zpracovaná velmi pečlivě, na základě široké rešerše a po patřičných úpravách by mohla být použita k výuce jak ZZ tak členů HZS ČR.

Jméno a příjmení: doc. MUDr. Jan Pokorný, DrSc.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

Podpis:
Datum: